³⁴⁴ BARTOLE, *op. cit.*, p. 88 ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 164-165 : « *Secundo est videndum de gente seu populo maiori, et sic in secundo gradu magnitudinis ; Tunc istis non expedit regi per unum regem per rationes supra dictas, nec expedit regi per multitudinem : esset enim valde difficile et periculosum tantam multitudinem congregari. Sed istis expedit regi per paucos, hoc est per divites et bonos homines illius civitatis : [...], ubi aucta civitate Romana facti sunt senatores eisque data est omnis potestas. Sic enim regitur civitas Venetiarum, sic civitas Florentina : has enim pono in numero civitatum maiorum.* »

Bartole évoque donc la nécessité, au deuxième échelon, d'un gouvernement restreint : s'il cite naturellement les sénateurs de la Rome antique, il pense probablement aussi aux notables et aux aristocrates, classe qui peut également englober les seigneurs, les vicaires et/ou les *condottieri*, c'est-à-dire ceux qui, en l'absence du roi ou de l'empereur, détiennent la réalité du pouvoir sur le royaume, divisé en cités aux territoires étendus. Ce qui est, aux XIII^e et XIV^e siècles, le cas pour des cités comme Florence ou Venise, qu'il cite, mais également pour Milan, Crémone, Bologne, etc.

Le troisième échelon est enfin celui de la monarchie triomphante :

« Troisièmement, examinons le cas des plus grands peuples ou populations, ce qui correspond au troisième degré de grandeur. En réalité, cela ne peut pas se produire dans une cité forte d'elle seule. Néanmoins, si une cité en venait à exercer sa domination sur de nombreuses autres cités et provinces, il serait bon pour ce peuple d'être gouverné par une seule personne [...]. En effet, au sein d'une si grande multitude, les hommes bons sont forcément nombreux, auprès desquels il conviendra que le roi prenne conseil et avance sur la voie de la justice. Ainsi, nous constatons communément que plus une nation ou un peuple est bien gouverné, plus il est gouverné par un roi grand et puissant³⁴⁵. »

Cette proposition « tripartite » de Bartole dans le *Traité sur le Gouvernement de la cité* nous permet, une fois exposée, de définir notre propre échelle d'analyse de l'expression du milieu pro-impérial, elle aussi structurée selon trois points³⁴⁶.

Aux yeux des Italiens partisans de l'Empire, Rome est la « cité modèle », « tête des coutumes, tête des constitutions politiques³⁴⁷ » (*caput morum, caput politiarum*). Il nous semble

³⁴⁵ BARTOLE, *op. cit.*, p. 89 ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 165-166 : « *Tertio videndum est de gente seu populo maximo, qui est in tertio gradu magnitudinis. Hoc autem vere contingere non potest in civitate una per se. Sed si esset civitas que multis aliis civitatibus et provinciis dominaretur, huic genti bonum esset regi par unum. [...] In tanta enim multitudine de necessitate sunt multi boni, per quos oportebit se regem consulere et in iustitie via se ponere. Et sic de facto communiter videmus, quod tanto melius gens vel populus regitur, quanto sub maiori vel potentiori rege regitur.* »